Grauitur hunc casum tulit Princeps,  
 at, cum nunquam rescindere soleret se-  
 natusconsultum, sententiam propria ma-  
 nu subscriptam, et solito sigillo firmatam,  
 publicari iussit, addito tamen hoc tempe-  
 ramento, vt, quoniam alienigena essem,  
 ex nouo scilicet et incognito oriundus  
 orbe, vbi praecox ingenium inter virtutes  
 ponitur, possem eo nomine a supplicio  
 capitali liberari. At, ne poenae remis-  
 sione leges infirmarentur, in carcere cu-  
 stodirer, vsque ad initium mensis Bctulae,

et tunc, cum aliis legum violatoribus, ad firmamentum ablegarer.

Sententia publicata, in carcerem compingor. Suafores mihi tunc erant nonnulli amicorum, vt contra sententiam hanc protestarer, cum inter iudices meos tot matronæ aut virgines fuissent, quæ in propria causa iudicassent. Aliis vero rutilius videbatur, culpam agnoscere, factumque stoliditate natiua, ac gentilitia excusare. At, consilium hoc constanter reieci, idque respectu hominum superterraneorum, quorum existimationi tali confessione non leuis macula inureretur.

Audiui mox, decreuisse Principem, ab omni me poena liberare, modo simpliciter gratiam illius implorassem, delictique veniam petiissem, quamuis *Rabagna*, siue aerarii præfecta, manibus pedibusque libertati meae obniteretur. At, vt verum fatear, sententiam non aegre ferebam. Nam munus istud, quod exercebam, morte mihi acerbius erat, ac pigebat, me diutius conuersari cum arboribus hisce, nimia sapientia turgidis. Sperabam quoque, meliorem sortem in firmamento, ubi omnes, sine discrimine, aduenas benigne recipi audiueram.

## CAPVT X.

ITER AD FIRMA-  
MENTVM.

**N**ihil a me hactenus dictum est de stupa-  
penda ista ad firmamentum relegati-  
one, quocirca hic, tanquam loco maxime  
idoneo, itineris huius conspectum dabo.  
Solent bis quouis anno apparere alites  
quaedam, inusitatae magnitudinis: dicun-  
tur hae *Cupae*, siue (*Possvogel*), quae sta-  
tis temporibus veniunt, ac reuertuntur.  
In stati huius reditus ac abitus causis dete-  
gendis, diu desudarunt Physici subterranei.  
Quidam putant, illectas insectis quibus-  
dam, aut ingentis magnitudinis muscis,  
quarum hoc anni tempore ingens est pro-  
uentus, et quarum appetentissimae sunt  
hae alites, in planetam hunc descendere,  
nec me poenitet horum sententiae esse.  
Rem liquidam inde fieri putant, quod eua-  
nescentibus his muscis, statim versus firma-  
mentum reuolent. Istud ductu quodam  
naturae fieri posse, euincitur exemplis alia-  
rum auium, quae statis temporibus pro-

cul dubio, iisdem ex causis, in certis terris apparent. Alii credunt, alites has ab incolis firmamenti ita esse instructas, ac exercitatas, vt emitti ab iisdem queant tanquam falcones, ac aues venaticae, praedam ab aliis terris reportaturae. Nititur hypothesis haec extrema ista sollicitudine ac dexteritate, qua vtuntur itinere hoc defunctae, cum praedam, siue vectores deponant. Monstrant quoque ex aliis circumstantiis, aut studio instructas esse has aues, aut rationis non expertes: nam, cum abeundi tempus instat, mansuetae adeo et cicures redduntur, vt iniici sibi patiantur retia, aut plagas, sub quibus quietae ac immobiles aliquot dies latent, intereaque, quasi e manibus incolarum, pascuntur infectis, quorum ingens eum in finem coacta est copia. Nam opus est, vt hac esca retineantur, donec praeparentur ea, quae in exilium abituris sunt necessaria. Apparatus huius profectiois hunc in modum fieri solet: Plagis istis, quibus illaqueatae tenentur alites, casula siue arca restibus firmata annectitur. Quaeuis arca vnius tantum arboris siue hominis est capax. Appropinquante iam profectiois tempore,

et

et deficientibus insectis, quae pabulo auium inseruierant, pennis affurgunt alites, ac per aetheris regionem iter remetiuntur. Talis erat mirabilis haec vectura, quam mihi cum aliis captiuis opus erat in nouum orbem transferendis. Tunc temporis in procinctu itineris mecum stabant duo ciues *Pouani*, qui ob alia crimina exilio damnati erant. Horum alter erat *Metaphysicus*, qui legem infregerat, disputando de essentia Dei, et spirituum natura. Audaciam hanc poena venae sectionis expiauerat, mox vero cum deprehensus fuisset in proposito persistere, relegatus ad firmamentum fuerat. Alter *Fanaticus* erat, qui dubia de rebus sacris, et iure potestatis ciuilis mouendo, vtriusque fundamenta subruere videbatur. Legibus hic publicis parere noluit, obedientiam ciuilem conscientiae suae aduersari causatus. Tentarunt amici, efficacissimis argumentis hanc pertinaciam expugnare, monstano, quot illusionibus conscientiae dictamina, ac imaginariae inspirationes sint obnoxiae: saepius aiebant, zelum, conscientiam, aut inspirationem, cum melancholia, aut corruptis corporis humoribus confundi, monstra-

bant porro, quam stolidum sit, ad auctori-  
tatem conscientiae prouocare, et quam  
iniquum, contendere, vt motus animi mei  
norma credendorum sit aliis, qui iisdem  
argumentis vti, et conscientiam consci-  
entiae opponere queant. Tandem osten-  
debant, neminem, qui huic principio  
mordicus adhaeret, conscientiae velum  
tenacitati obtendens, iure ciuitatis frui  
posse, cum boni ciuis sit, caece legibus  
publicis obsequi, obedientiam vero talem  
praestare, nec velle, nec posse fanaticum,  
cui sola in rebus politicis norma sit animi  
dictamen. At, cum argumenta et proba-  
tiones parum operentur in fanaticis, tan-  
quam obstinatus, et incorrigibilis proscri-  
bitur, et ad firmamentum relegatur. Ita  
eodem tempore tres fuimus, huic itineri  
destinati, scilicet Nouator, Metaphysicus  
et Fanaticus.